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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MENSAGEM

Excelentissima Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, usando de suas atribuigbes legais,
leva ao conhecimento de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei incluso, visando
homenagear o saudoso Senhor Evaristo José Fiorotti.

Aos 21 de abril de 1955, nasceu Evaristo José Fiorotti, nessa
cidade de ltarana. Filho de José Fiorotti e Paulinha Fiorotti.

O homenageado contraiu matriménio em 23 de maio de 1987 com
Geralda Aparecida Fiorotti.

Laborou e se aposentou na instituicado financeira Banestes. Dia 10
de janeiro de 2002, as 04h40min, Evaristo encerrou sua carreira nessa terra,
deixando um enorme vazio nos coragdes dos parentes e amigos.

Evaristo, pessoa simples, modesta e trabalhador, como muitos
descendentes de imigrantes lItalianos. Contribuiu para o crescimento do
Municipio de Itarana.

Espero que essa Egrégia Casa, através de seus Pares, aprove o
Projeto de Lei em aprego, visando homenagear o saudoso Evaristo José Fiorotti.

Edvan Piorotti
Vereador

Autentbﬁ;\gggumento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




:_L@:::i.:t' |

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEIN° _ )5 /2022

“Da denominagéo a logradouro publico
e adota outras providéncias.”

A Camara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, aprovou e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica denominada de “EVARISTO JOSE FIOROTTI”, a Rua que se inicia
na Rua Francisco Perin e termina na Rua Anténio Henrique Fiorotti, neste
Municipio de Itarana/ES, conforme coordenadas em anexo.

Art. 2° - Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa
com o nome que alude o art. 1°.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando
disposigdes em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
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Evaristo Joseé Fiorotti nascido em 21 abril
1055, em ltaraninha, Itarana.

Filho do senhor José Fiorotti e da
senhora Paulinha Coan Fiorotti familia
muito religiosa.

José Evaristo casou se em 23 de Maio
de 198/ com Geralda Aparecida Fiorotti

filha de José Leandro Fiorotti e da
senhora Luzia Biroli Fiorotti.

Trabalhou no banestes aonde se
aposentou.

Veio a falecer no dia 10 de janeiro de
002,

Evaristo Jose Fiorotti, pessoa simples,
modesta e trabalhadora como muitos
descendentes de imigrantes italianos
contribuiram para o crescimento de
Nosso municipio, Hoje e homenageado
pela Colenda Casa de Leis deste
Mmunicipio.
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Fica denominado de “Rua Evaristo José Fiorotti” a Rua que
se inicia na esquina com a Rua Francisco Perin até a Rua
Vereador Antonio Henrique Fiorotti em Itaraninha.

[ C.M.1.
§

Evaristo José Fiorotti:

Nasc- 21/04/1955;
Cas- 23/05/1987;
Ob- 10/01/2002.

Filho de: José Fiorotti e

Paulina Coan Fiorotti ja falecidos.

Obs.

José Evaristo Fiorotti e sua esposa Geralda Aparecida
Fiorotti nao tiveram filhos.
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DO ESPIRITO SANTO

MUNICIPIO £ COMARCA DE ITARAINA

- CEP26.820-000 - ITARANA
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CERTIDAO DE CASAMENTO

Certifico que, s0b o nimero 000432 3s Folhas 0216-V do Livro BA-0001 de Registro de
Casameutos, verifiquei constar que no dia(s) 23 de maio de 1987, foi feito o casamento de
EVARISTO JOBE FIOROTTI e GERALDA APARECIDA FIOROTT]I, contraido
peranie o Frei José Diniz dos Reis e as testemunhas Jofio Batista Fardin e Esther Fiorotti Fardin,

' ELI nascido em Itarana, ES aos 21 de abril de 1955, profissdo bancdrio, estado civil
solteiro, fillo de José Fiorotti, j4 falecido e Paulina Coan Fiorotti, j4 falecida.

KLA nascida em Itarana, ES aos 08 de novembro de 1959, profissdo dona de casa, estado
civil solteira, filha de José Aleandro Fiorolli e Luzia Biroli Fiorotti, a qual passou a assinar :
GERALDA APARECIDA FIOROTTL.

Apresentados os documentos a que se refere o art. 180 n°s
Casamento realizado sob o regime de : comuahfo universal de bens.

Observagles : Evaristo José Fiorotti, faleceu hoje, neste municipio, conforme 6bito lavrado
no L.2 C-0009, fls. 0037, sob o n.° 001454, O referido & verdade ¢ dou 8. Ttarana, 10/01/2002.

do Cod. Civil Brasileiro,

O referido ¢ verdade e dou f3.

Itarana, ES, 16 de janeiro de 2002.
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LIVRO

REPUBLICA FEDERATIVA DO RASIL [ 4 ;gjjl
ESTADO DO ESPIRITO SANTO b
Mol
MUNICIPIO E COMARCA DE ITARANA A
CARTORIO DO REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE ITARAN
RUA MARTINHO MAXIMO SCARDUA, 171 - CEP20.620.000 - ITARANA - ES. - TEL:(27)3720-1234 .
JAUDINETI DE LIiMA DE MARTIN

OFICIAL E TABELLA

CERTIDAO DE OBITO

Certifico, que do livro C-0009 as folhas 0037- sob o nimero 001454 de
registro de 6hito, consta o de EVARISTO JOSE FIOROTTI, cpf 52767221704,
titulo de eleitor n® 11313751473 da zona 046, INSS n° 1003003163, falecido aos
afs) 09:40
Itaraninha,
Itarana-ES, do sexo masculino de profisséao aposentado, natural de ITARANA, ES,
residente em Rua Hilario Pazzolini, Bairro Dois Pinheiros com 46 ano(s) de idade,
de estado civil casado com Geralda Aparecida Fiorotti, no cartério Itarana, sendo
filho de José Fiorotti e Paulina Coan Fiorotti nao deixando testamento conhecido,
deixandoe bens a inventariar, nao deixando herdeiros menores e oun interditos e

dez dias (10} do més de janeiro (01) do ano de dois mil e dois (2002),
horas em  domicilio sito & Rodovia Itarana-Itaguagu, Km 01,

néao deixou fithos.

O atestado de 6bito foi apresentado ao Cartério ne dia 10 de janeiro de
2002 por Luiz Helvécio Fiorotti e estava assinado pelo médico Dr(a). Braz Adolpho
e deu como causa morte : Faléncia dos Multiplos

Avrivabene - CRM N° 0756
Orgéos.

O sepultamento sera feito no dia 11 de janeiro de 2002, as 09:00 horas,
1o cemitério Publico desta cidade.

Observagdes: .

O referido é verdade e dou &,

Itarana, ES, ,10 de janeiro de 2002.

kjfﬂ”m{

Jaudineti de Li.ma DE Martin
Tabelid do Registro Civil

FERUSL
MUNIC
CARTORIO DO REGISTRO CIVIL E '1'/\1

CNPJ 22 989 951/0001
RUA M/\HTINHO M/\XJMO "(r‘\L DUA
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CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L - ES

ITARANA ¥

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Protocolar Proposicao
Agao Realizada: Proposigao Protocolada
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Protocolo

Para: Gabinete do Presidente

Encaminho ao Gabinete do Exmo. Sr. Presidente para dar as devidas providéncias.

ltarana-ES, 9 de junho de 2022.

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por:
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CAMARA MUNICIPAL DE C.M.I. - ES

ITARANA |

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Plenario

Determino que seja efetuado a leitura do presente PL no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 29/06/2022.

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: ok J Kk,
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CAMARA MUNICIPAL DE C.MLI. - ES

ITARANA |-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ;§

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.,

De: Plenario

Para: Assessoria Juridica

Lida a Proposicdo no Expediente da Sessdao Ordinaria do dia 29/06/2022.

Remeto a Assessoria Juridica para emissao de Parecer Juridico no prazo de 05 (cinco)
dias, nos termos do Paragrafo Unico do art. 117 do Regimento Interno.

Itarana-ES, 30 de junho d

Edvan Piorotti de
Presidente da

)
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De: Assessoria Juridica

CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA |"=

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Prdxima Fase: Dar Providéncias.

Para: Comissao de Constituicdao, Justica, Etica, Decoro Parlamentar, Orcamento,

Financas, T.C. e Redagao

Segue o Projeto de Lei juntamente do Parecer Juridico em anexo.

Recebido por:

ltarana-ES, 30 de junho d

022.

ancelieri
AsseSsor Juridico

Tramitado por: Claudio Cancelieri
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA i
ESTADO DO ESPIRITO SANTO /

PARECER JURIDICO

Processo N° 333/2022

Requerente: Edvan Piorotti de Queiroz
Solicitante: Presidéncia Da Casa De Leis
Assunto: Da Denominagao a Logradouro Publico

Foi encaminhado a esta Assessoria, o presente Projeto de Lei que nesta Casa recebeu
0 n° 25/2022, que “DA DENOMINAGAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA
OUTRAS PROVIDENCIAS’, para emissdo de Parecer Juridico com determinagédo de
prazo na forma do paragrafo Unico do art. 117 do Regimento Interno (Resolugéo n°
124/2004).

Trata-se de uma das modalidades de Proposigéo (Projeto de Lei) elencada no art. 101
do Regimento Interno (RI).

Conforme verifica-se a presente preposigdo ndo se encontra elencadas dentre as
excegdes previstas no “caput” do art. 117 do Regimento Interno, sendo assim, por forga
regimental, necessario a emissao de parecer juridico dentro do prazo determinado pelo
Presidente desta casa de Leis.

Instruem o pedido, no que interessa: (i) Minuta do Projeto de Lei n.° 30/2021 e; (ii)
Justificativa, nos termos do art. 104 da Resolugao n°® 124, de 09 de dezembro de 2004 —
Regimento Interno.

Desta forma, veio a esta Assessoria, para ser submetido ao crivo juridico, o projeto de
lei supra referenciado.

E o que basta relatar. Passo a opinar.

Antes de adentrar ao mérito, verifico que a matéria € de interesse local, além de
concorrente com a Céamara Municipal. Portanto, também €& competéncia do Senhor
Prefeito nesta proposicéo, nos termos do Inciso | do art. 30 da CF/88, e inciso | do artigo
14 e 85 ambos da Lei Organica Municipal n® 676/2002. Desta forma, n&o existe vicios de
iniciativa.

Inicialmente, importante destacar que o exame deste Setor Juridico cinge-se téao
somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por
base os documentos juntados, razdo pela qual n&o se incursiona em discussoes de

Pagina 1 de 4
Endereco: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000
Teledoreridat tbsufwdid 4Rthtb TMAa LM RERGE G T Bras@Yidide
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conform
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasff;

P4




y
14

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA s
ESTADO DO ESPIRITO SANTO =

ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema

trazido a apreciagdo, cuja andlise é de exclusiva responsabilidade dos setores
competentes.

No mérito, O assunto é, evidentemente, de interesse local, cabendo a Camara e ao
Municipio o ato de denominar bens publicos em consonancia com as tradigoes e usos
locais, homenageando pessoas importantes para a histéria do Municipio ou ainda
eventos historicos ou datas importantes. Excecao ha de ser feita as vias particulares
situadas no interior de condominios ou de propriedades rurais,assim como as
estradas de rodagem intermunicipais e interestaduais, que estdo sob jurisdicao
dos Estados e da Uniao, respectivamente.

O ato de denominar ou batizar uma coisa € uma homenagem, ou seja, um gesto de
reconhecimento publico pelas qualidades ou feitos notaveis do homenageado por parte
daqueles que o admiram por sua importancia, sua contribuicdo para algum setor da
sociedade. N3o ha regra que vincule a homenagem a uma figura de importéancia para o
ramo, muito embora seja concretamente mais adequado homenagear alguém da propria
area. Trata-se de assunto da competéncia do Municipio homenagear personalidades
com nomes de pragas, ruas, bairros, cidades,até mesmo prédios publicos, hospitais,
cemitérios, presidios e escolas.

A palavra logradouro (ou logradoiro) € um termo que designa qualquer espago publico
reconhecido pela Administragdo de um Municipio, como avenidas, ruas, pragas, jardins,
parques etc. Ja a palavra préprio ou prédio publico remete a um imével especialmente
construido ou adaptado para albergar servigos administrativos ou outros destinados a
servir ao publico, como, por exemplo, uma escola, hospital etc.

Feito o necessario esclarecimento acima, cumpre rememorar que a nomeagao de ruas
e demais bens publicos é feita por lei, de iniciativa concorrente do Legislativo e Executivo,
nos termos do XXXVIII do art. 23 e art. 85 todos da LOM, sendo vejamos:

LEI MUNICIPAL N° 676/2002 DE 29/11/2002

Art. 23 Compete a Camara, com a sangao do Prefeito:
()

XXXVl — Dar denominac&o a proprios, vias e logradouros publicos;

Pagina 2 de 4
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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Art. 85 Compete ao Prefeito, concorrentemente com a Camara Municipal,
dar denominacao a proprios municipais e logradouros publicos.

Ainda a supracitada Lei Organica, em seu artigo 273 disciplina que € vedado dar nomes
a bens publicos de pessoas vivas, senao vejamos:

Art. 273 - O Municipio ndo podera dar nomes de pessoas vivas a bens e
servigos publicos de qualquer natureza.

Paragrafo unico — Para os fins deste Artigo, somente apés 01 (um) ano
de falecimento podera ser homenageada qualquer pessoa, salvo
personalidades marcantes que tenham desempenhado altas fungbes na
vida administrativa do Municipio, do Estado ou do Pais.

Além das disposicdes da LOM, deve-se atentar aos principios constitucionais que regem
a Administragdo Publica (CF, art. 37, caput), em especial os da impessoalidade e
moralidade.

Administragdo é somente o interesse publico, e em sendo perseguidointeresse
particular ocorre o chamado desvio de finalidade, cuja sancdo € cominada no art. 2°, "e"
da Lei n® 4.717/65 (Lei da Agao Popular).

Ja o artigo 42, §2°, inciso IV, Alinea “h” do Regimento Interno da Camara Municipal de
Itarana/ES dispde que € atribuicdo do Plenario autorizar, sob a forma de lei, observadas
as restricoes constantes da Constituicdo e da Legislagdo incidente os seguintes atos e
negocios administrativos: Dar nome e alterar a denominagdo de proprios, vias e
logradouros publicos.

O presente Projeto de Lei busca denominar a RUA constante nas coordenadas indicadas
as fls. 04 de EVARISTO JOSE FIOROTTI. Verifica-se também por meio da certidéo de
obito de fls. 08, que o homenageado faleceu no ano de 2002, ou seja, ha mais de 01
(um) ano. Dessa forma, ndo se vislumbra oObice ao pretendido, visto que o presente
Projeto de Lei atende aos pressupostos constitucionais e legais e, sob o aspecto juridico,
encontrasse apto a ser aprovado até o presente momento.

Todavia, cabera aos nobres Edi nalis viabilidad sua convergéncia com

o interesse publico adjacente, o que extrapola a fungao desta Assessoria, constituindo
mérito do projeto.
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DIANTE DO EXPOSTO, nao havendo qualquer ilegalidade no projeto apresentado,
OPINO pelo encaminhamento da presente preposigéo as Comissdes competentes para
0s pareceres técnicos.

Por fim, advirto ao Senhor Presidente, que o presente PL deve ser apreciado em unica
discussédo e votagédo, bem como, necessita do voto favoravel da maioria simples (Exige-
se que se obtenha de votos, o primeiro numero inteiro superior a metade dos presentes
para aprovagao), nos ternos do Inciso e IV do art. 168 e art. 184 do RI (Resolug&o n°
124/2004), e art. 58 “Caput” da Lei Organica Municipal (Lei n® 676/2002).

E o parecer, S. M. J

Itarana/ES, 30 de junho de 2022.

OAB/ES n° 19.217
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Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Comissao de Constituicdo, Justica, Etica, Decoro Parlamentar, Orcamento,
Financas, T.C. e Redagao

Para: Gabinete do Presidente

Segue Parecer pela constitucionalidade e legalidade da presente Proposicao, conforme
segue em anexo.

Itarana-ES, 4 de julho de 2022.

Wt } 5 Rarag
‘Warley Junior Sobreiro Krauze
Presidente da Comissao
Tramitado por: Alciana dos Santos da Silva Binda
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA,
DECORO PARLAMENTAR, ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS
E REDACAO, REALIZADA EM 04 DE JULHO DE 2022.

ATA

Aos 04 (quatro) dias do més de julho de 2022 (dois mil e vinte € dois), as 11h, na Sala
das Comissdes, reuniram-se 0S membros da Comissdo de Constituigao, Justiga, Etica,
Decoro Parlamentar, Orgamento, Finangas, Tomada de Contas € Redagdo, sob a
Presidéncia do Vereador Warley Junior Sobreiro Krauze - PTB. O Senhor Presidente
iniciou com a chamada dos demais membros da Comissao. Feita a chamada respondeu
presente, alem do Presidente, o Vereador Carlos Roberto Agner - PMN ¢ o Vereador
Francisco Martinelli Bergamaschi - REPUBLICANOS. Havendo quorum, O Senhor
Presidente deu por aberto 0s trabalhos desta reunido € comunicou que estava em Pauta o
Projeto de Lei 25/2022, de autoria do Vereador Edvan Piorotti de Queiroz — PMN. O
Senhor Presidente avocou para si a relatoria do referido Projeto e, em seguida, apresentou
o seu Parecer pela legalidade do Projeto ¢ prosseguimento do tramite legal. ApOs ser
discutido o Projeto com 0S demais membros da Comissao, este assinalou a analise de
todos os Membros para manifestagdo, apos, recomendando a remessa do Projeto ao
Plenario para Discussdo € Votagdo, estando apto para a inclusido do mesmo na Ordem do
Dia. Nada mais havendo para ser tratado, eu 335 !"Mg.j RuaMzo (Warley Junior
Sobreiro Krauze), Presidente da Comissao, lavrei a presente Ata, que depois de lida e
aprovada, vai assinada na forma regimental.

1 'j) rzf\)vqn (
M%Y%UNIOR SgBRElRO KRAUZE - PTB
PRESIDENTE e RELATOR

G

C RTO AGNER - PMN

Membro ﬁ

FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS
Membro

Autenti .
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA, DECORO PARLAMENTAR,
ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS E REDACAO.

RELATORIO

Chegou para analise desta Comissao Projeto de Lei, de autoria do Vereador Edvan
Piorotti de Queiroz — PMN, que “Da denominagdo a logradouro publico e adota outras
providéncias”, que recebeu nesta Casa o n° 25/2022.

Conforme se evidencia em mensagem de encaminhamento do referido Projeto de Lei,
fica evidente que pretende o autor do mesmo, 0 Vereador Edvan Piorotti de Queiroz — PMN,
dar nome a logradouro publico, nos termos da Lei vigente.

PARECER

O Projeto de Lei encontra-se legalmente embasado, conforme disposto no art. 23,
inciso XXXVIII, da Lei Organica Municipal, nao havendo qualquer matéria ilegal que macule
ou impega seu prosseguimento para votagdo pelo Plenario desta Casa de Leis, recomendo o
encaminhamento do mesmo para a devida Discussao € Votagao.

E o relatorio.

\{) Sala das Comissdes, 04 de julho de 2022.

%34 ‘ .> A
A“ﬁﬁg,{(%éof}i sggiuzm)cf KRAUZE - PTB

Presidente e Relator

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSAO

Acolhemos o parecer do Douto Relator e recomendamos, também, ao Plenario a
Discussio e Votagdo do Projeto de Lei 25/2022, de autoria do Vereador Edvan Piorotti de
Queiroz -PMN.

(/ﬁla das.Comi sées,()/(éiﬁllho de 2022.
A “g ?@%\ O

CARLOS ROBERTO AGNER - PMN
Membro ~

FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS
Membro
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Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Plenario

Inclui-se a presente proposicao na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia
06/07/2022.

Tramitado por: Lais Becali
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18 - 04 - 1964 Assistente Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

e/

ORDEM DO DIA DA 35° SESSAO ORDINARIA DO DIA 06 DE JULHO DE 2022 !

(35* (TRIGESIMA QUINTA) SESSAO ORDINARIA DA 14* LEGISLATURA) i

“MANDATO DE 01/01/2021 A 31/12/2024”

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 25/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PMN, QUE “DA DENOMINACAO A
LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROJETO DE LEI N°
252022 - PROTOCOLO N° 333/2022 - PROCESSO N° 333/2022 DE 09/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 27/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PMN, QUE “DA  DENOMINACAO A
LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROJETO DE LEI N°
272022 - PROTOCOLO N° 348/2022 - PROCESSO N° 348/2022 DE 20/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 28/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PMN, QUE “DA DENOMINACAO A
LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROJETO DE LEI N°
28/2022 - PROTOCOLO N° 363/2022 - PROCESSO N° 363/2022 DE 22/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE RESOLUCAO N° 2/2022, DE AUTORIA DA
MESA DIRETORA, QUE “ALTERA A RESOLUCAO N° 124 DE 09/12/2004 — REGIMENTO
INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANAJES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
(PROJETO DE RESOLUCAQ N°2/2022 - PROTOCOLO N° 339/2022 - PROCESSO N° 339/2022
DE 13/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE RESOLUCAO N° 3/2022, DE AUTORIA DA
MESA DIRETORA, QUE “REGULAMENTA O USO E O CONTROLE DOS VEICULOS OFICIAIS
DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA/ES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” (PROJETO DE
RESOLUCAO N’ 3/2022 - PROTOCOLO N° 375/2022 — PROCESSO N° 375/2022 DE 27/06/2022).

PRIMEIRA DISCUSSAO E VOTACAO DA PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA
MUNICIPAL N° 1/2022, DE AUTORIA DOS(AS) VEREADORES(AS) EDVAN PIOROTTI DE
QUEIROZ — PMN, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —PSB, ILZA JASTROW ARNHOLZ
— PTB, BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB,
CARLOS ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI -
REPUBLICANOS, MARIO KUSTER - AVANTE E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE —PTB,
QUE “ACRESCENTA O ART. 133-A NA LEI QRGANICA DO MUNICIPIO DE ITARANA,
DISPONDO SOBRE A EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA DAS PROGRAMAGOES
INCLUIDAS POR EMENDAS INDIVIDUAIS E POR EMENDAS DE BANCADA DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL EM LEI ORCAMENTARIA ANUAL (LOA)” (PROPOSTA DE
EMENDA A LEl ORGANICA MUNICIPAL N° 122022 - PROTOCOLO N° 338/2022 —
PROCESSO N° 338/2022 DE 10/06/2022).

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANAJES, 04 DE JULHO DE 2022.

EDVAN PIOROTTI DE QUE
PRESIDENTE

E-mail: secretaria@camaraitarana.es.gov.br
‘ Tel.: (27) 3720-1404
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

€

VOTACAO
35 SESSAO ORDINARIA DA 14° LEGISLATURA — DIA 06/07/2022

VEREADORES PRESENTES: BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER
— PMN, EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI -
REPUBLICANOS, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, MARIO KUSTER - AVANTE, ODAIR
DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB e WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB.

AUSENTE: BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO — PMN.
MATERIA:

1 — PROJETO DE LEI N° 252022, DE 09 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA.
QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
(PROTOCOLO N° 333/2022 - PROCESSO N° 333/2022 DE 09/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS — PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

2 — PROJETO DE LEI N° 27/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA,
QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
(PROTOCOLO N° 348/2022 — PROCESSO N° 348/2022 DE 20/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES — SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS — PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

3 — PROJETO DE LEI N° 28/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA,
QUE “DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO E ADOTA OUT ROVIDENCIAS "
(PROTOCOLO N’ 363/2022 — PROCESSO N’ 363/2022 DE 22/06/2022).

Enderego: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.; 29620-00
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAOQ, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

4 — PROJETO DE RESOLUCAO N° 22022, DE 13 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DA MESA
DIRETORA, QUE “ALTERA A RESOLUCAO N° 124 DE 09/12/2004 — REGIMENTO INTERNO DA
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA/ES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROTOCOLO N°
339/2022 - PROCESSO N° 339/2022 DE 13/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA ABSOLUTA — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA 05 (CINCO) VOTOS FAVORAVEIS,
OU SEJA, METADE DA TOTALIDADE DA CAMARA, MAIS A FRACAO PARA COMPLEMENTAR O
NUMERO INTEIRO DOS MEMBROS PARA APROVACAO, NOS TERMOS DOS INCISO IV DO ART.
168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004) E INCISO 1V, DO §1°, DO ART. 58 DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

5 — PROJETO DE RESOLUCAO N° 3/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022, DE AUTORIA DA MESA
DIRETORA, QUE “REGULAMENTA O USO E O CONTROLE DOS VEICULOS OFICIAIS DA CAMARA
MUNICIPAL DE ITARANA/ES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” (PROTOCOLO N° 375/2022 -
PROCESSO N° 375/2022 DE 27/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS -
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO INCISO
IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

6 — PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL N° 1/2022, DE 10 DE JU
DE AUTORIA DOS(AS) VEREADORES(AS) EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - |PMN, ODAIR

Enderego: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000
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DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, BRAZ SIMAO
BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS — PSDB, CALOR ROBERTO AGNER —
PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, MARIO KUSTER — AVANTE E
WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB, QUE “ACRESCENTA O ART. 133-A NA LEI
ORGANICA MUNICIPAL DE ITARANA, DISPONDO SOBRE A EXECUCAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA DAS PROGRAMACOES INCLUIDAS POR EMENDAS INDIVIDUAIS E POR EMENDAS
DE BANCADA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL EM LEI ORCAMENTARIA ANUAL (LOA)
(PROTOCOLO N° 338/2022 — PROCESSO N° 338/2022 DE 10/06/2022).

- APROVADO EM PRIMEIRA VOTACAO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES — SETE VOTOS
FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRUNELLA COLOMBO SANTOS — PSDB, CARLOS
ROBERTO AGNER — PMN, FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA
JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS —
PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO
INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS TERMOS DO ART. 169
E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL
(LEI N° 676/2002).

SALA DAS SESSOES, 06 DE JULHO DE 2022.

EDVAN PIOROTTI DE
PRESIDENTE DA CMI

Enderego: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000
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Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Plenario

Para: Secretaria

Considerando que a Proposicao foi aprovada, remeto a Secretaria para providéncias e
encaminhamento ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para Sangao.

Tramitadg por: Alciana dos Santos da Silva Binda

Recebido por: , em O‘\'/ Oy AN
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J00EBN0R IIEAXADEBUD), Dosumentt assinatodigiteimente confarme N
220032120011, Wlmwlalmmmw@mmlmﬁmww -ICP--Biasil).




18-04 - 1964

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 25/2022.

«DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO
E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A Cémara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, faz saber que aprovou:
Art. 1° Fica denominada de “EVARISTO JOSE FIOROTTI”, a Rua que se inicia na Rua Francisco
Perin e termina na Rua Anténio Henrique Fiorotti, neste Municipio de Itarana/ES, conforme

coordenadas em anexo.

Art. 2° Cabera a0 Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa com 0 nome que alude
o art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando disposigdes em contrario.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES,Q7 de julho de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/CMI/GP/ESIN® 136/2022
Itarana/ES, 07 de julho de 2022.

Exmo. Sr.
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana

Assunto: Autografo do Projeto de Lei n® 25/2022.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII, “b” do Regimento Interno, o autégrafo do Projeto de Lei n® 25/2022, que “Da de-
nominagao a logradouro piblico e adota outras providéncias.”, de autoria desta Presi-
déncia, aprovado na Sessao Ordinéria do dia 06/07/2022.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracao.

Atenciosamente.

EDVAN PIOROTTI DE QUEI
Presidente da CMI/ES |~——

Rua Paschoal Marquez, n® 75, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000
Adterticar documento em http: /www3.camara/|tarana.es. ov.br/autenticidade

com o identifidaior B500360032 03000 5ALTE0005 DRRVMENtd s Higitaimente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L. - ES

ITARANA 5%

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Secretaria

Para: Gabinete do Presidente

Encaminhado ao Executivo por meio do Oficio n® 136/2022 o Autografo de Projeto de
Lei n® 25/2022.

ltarana-ES, 7 de julho de 2022.

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

yem O/ OF/amy.

Recebido por:

_ Auttenticar doourehito @m /w3 camaraitaiana.es.gov. briavtenticidade
com o identificador 35003600310030003A005600, Docummento assinado digitaimente confoime MP n°
2.200-2/2001, que insfitui 2 Infra-estrutuia de Chaves Pdblicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L - ES

ITARANA |2

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Secretaria

Considerando que ja foi encaminhado por meio do Oficio n® 136/2022 o Autodgrafo de
Projeto de Lei n® 25/2022. Aguarde posicionamento do Executivo.

Edvan Piorotti d
Presidente da

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: E , em Dﬁ\' /_0Y /20 )

Autenticasr documento em W!Immu&mmmestMmdhﬂm
coym @ idrniificaderr 35003%00300300034A0050Q0), Documento assitact digjtal mentes canfanmes NI nf”
2. 200212001, mlﬂﬁﬂhﬂnalhﬂm&&ﬂﬂﬂrm@b@t&m%lmﬂﬁmkrﬁa ~CP--Brasill.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA 1
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

vi gaam e Yo vve | .. e

OF/CMI/GP/ES/N° 136/2022
Itarana/ES, 07 de julho de 2022.

Exmo. Sr.
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de ltarana

(Assunto: Autégrafo do Projeto de Lei n° 25/2022. ]

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII, “b” do Regimento Interno, o autografo do Projeto de Lei n° 25/2022, que “Da de-
nominagao a logradouro publico e adota outras providéncias.”, de autoria desta Presi-
déncia, aprovado na Sess&o Ordinaria do dia 06/07/2022.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
siderac&o.

Atenciosamente.

o= el SR i

Kot B2, 20

OF { Ot | &
"y 4 \( '!ZQU,‘__ ,__,,JLK’. S g8
SIS SRR,

Auteptjcard HWMAYBLananaitaranasts. goRbrIadentici
. o : -angeail . cidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ITARANA |-

18- 04 - 1964
ESTADO DO ESPIRITO SANTO &

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Secretaria
Para: Assessoria Juridica

Tendo em vista que ndo houve manifestagdo do Executivo no prazo legal, encaminho a

Assessoria Juridica para Parecer.

Itarana-ES, jBde agosto de 2022.

Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

v M;LQ QW\C»Z)’“ emOY j 08 Jodd

Recebido por:

Autentiear docurnento em hitp://www3.eafmaraitarana.es.gev.br/autentieidade
com o identificador 35003600310030003A005600, Deeufients assirade digitalmente eenferme MP A°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira = IEP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L. - ES

ITARANA "~

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

18-04-1964

Prucesso: 33372022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Assessoria Juridica
Para: Gabinete do Presidente

ei juntamente do Parecer Juridico em anexo.

Senhor Presidente, segue o Projeto de L

Assessor Juridico

Tramitado por: Ciaudio Canceiieri

, em O?w 0% /30 .

Recebido por:

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA ,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO , 35 )

PARECER

Processos Admimistrativos N° 333/2022, 363/2022
Requerente: Presidente Desta Casa De Leis
Assunto: Chefe Do Poder Executivo Deixa Transcorrer O Prazo Legal De 15 Dias Uteis

Sem Assinar O Projeto

- AammiAnAn
Cor11&vec

Ao Exceieritissimo Senhor Presideriie,

Estamos diante de uma situagdo na qual o Chefe do Poder Executivo deixa
transcorrer o prazo legal de 15 dias Uteis sem assinar o projeto, configurando a
chamada sancgéo tacita, proveniente do siléncio.

Nesse caso, a referida autoridade deveria promulgar a lei em até 48 horas, o
que nao se verificou. Da mesma forma, ndo houve a proclamagdo solene da
existéncia da lei pelo Presidente da Casa Legislativa, o que impediu a
produgéo dos efeitos juridicos do ato normativo. Esta-se diante de iei ineficaz,
ou seja, que nao chegou a produzir efeitos por falta de um requisito
indispensavel: a promulgagao publicada.

E o que basta relatar. Passo a opinar.

No Mérito - A sangao € ato poiitico de compeiéncia exciusiva dos Chefes do
Poder Executivo (Presidente, Governador e Prefeito) e consiste na sua adesao
ou aquiescéncia ao projeto aprovado pelo Legislativo. Trata-se de uma
prerrogativa assegurada a esses agentes politicos pelo ordenamento
constitucional, a qual ndo comporta delegacéo. E por intermédio dela que o
projeto se transforma em iei.

No Direito Constitucional positivo brasileiro, a sangdo pode ser expressa ou
tacita. A primeira se verifica quando o Chefe do Poder Executivo, observando o

prazo legal, assina o projeto e, assim, manifesta seu assentimento. A segunda
ocorre quando a mencionada autoridade deixa esgotar-se o prazo sem assinar

=

a proposicao de lei, hipétese em que o seu siléncio configura a sang&o tacita

E interessante observar que ndo é apenas a sancdo expressa que tem o
condao de transformar o projeto em lei. O siléncio do Executivo também o tem.
Se o Presidente da Reptblica, o Governador do Estado ou o Prefeito Municipal
n&o veta determinado projeto de lei no prazo de 15 dias uteis, isso significa que
o projeto foi sancionado e se converteu em norma juridica. Esta apenas
dependendo de ato posterior para ter eficacia, a saber, a promulgagéo

CO”TNB'% jea Qq’szomwomﬂswmﬂm@e assispdosdigiidmente conforme MP n°

2.200-2/ 001 que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

publicada. Nesse ponto, trazemos a colacéo o ensinamento do grande Mestre

Manaoel f‘nnr\al\/ne Ferreira Filho sohre 2 sancao tArita:

(R S Wi

“E tacita, quando o Presidente deixa escoar esse prazo sem manifestagéo de
discordancia (art. 66, § 3°). A auséncia de san¢do no prazo constitucional de
modo algum faz caducar o projeto, mas o torna lei, perfeita e acabada, porque
é forma silente de sancado” (In: Curso de Direito Constitucional. 202 ed., Sao
Paulo: Saraiva, 1993, p. 169. Grifo nosso.)

Posicionamento semelhante encontramos na doutrina do eminente jurista
Pontes de Miranda, que, ao examinar o assunto, assim se manifesta: “A
sancéo, ou é escrita, ou se exprime pelo siléncio comunicativo de vontade. Se
deixou de vetar, sancionou. Se ndo promuiga a iei, pois que iei ja e, seguem-se
a promulgagdo e a publicagdo, que é ato posterior a existéncia da lei" (In:
Comentérios a Constituicdo de 1967, alterada pela Emenda Constitucional n°
1/69. 22 ed., S&o Paulo: Revista dos Tribunais, v. 3, 1970, p. 191. Grifo nosso.)

~ oL

no
solenemente a existéncia da lei para a produg o de seus efeitos. E um
requisito indispensavel a eficacia do ato normativo. Trata-se de uma operagao
integrativa da lei que atesta a sua executoriedade.

A prgmulggran também & ato de natureza npolitica, cujo objetivo & atestar

Normalmente, a promulgacdo é ato de competéncia do Chefe do Poder
Executivo. Entretanto, no caso de sangao tacita ou de rejeicdo de veto pela
Casa Legislativa, se a lei ndo é promulgada por ele dentro do prazo legal, cabe
ao Presidente do Legislativo fazé-lo.

A promulgacao pressupde uma lei ja existente, um trabalho legislativo cujo ciclo
de formagao ja se completou na Casa Parlamentar. E incorreto falar em
promulgacdo de projeto, pois a redagao do § 7° do art. 66 da Constituigdo da
Republica ndo da margem a outra interpretagdo. O texto refere-se
explicitamente & promulgagdo da lei, o que supde a existéncia anterior da
norma juridica.

Se a sangdo é uma faculdade inerente aos Chefes do Poder Executivo, que
podem concordar ou ndo com o projeto aprovado pelo Legislativo, a
promulgacao reveste-se de carater obrigatorio. Essa obrigatoriedade pode ser
explicada sem maiores dificuldades.

A partir do momeriio em gue ocoite a sangao tacita, ha a transformagao do
projeto em norma juridica. Esta lei resultou ndo sé de uma manifestagao
soberana e legitima do Parlamento, mas também da declaracao de
vontade do Chefe do Poder Executivo em decorréncia do siléncio. Ora, se
ja é lei, ndo ha alternativa senao o dever de promulga-la.

comPeifientfieadcp 3509BE003 HINI00IARNE0NE cRotume@ansiaado slgitatrunte conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Se a autoridade do Executivo ndo promulgou a lei dentro do prazo
constitucional, o Poder Legislative passou a assumir a responsabilidade pela
proclamacdo solene de sua existéncia. Assim, parece-nos que a promulgagéao
€ mais um dever que uma faculdade, pois a autoridade competente para tanto
ndo pode ignorar um processo perfeito e acabado que resultou na confecgéo
da norma juridica.

A pubiicagao € o aio peio quai se da conhecimenio do conieudo da iei aos
seus destinatarios, tornando-a obrigatéria. Enquanto a lei nao for publicada no
diario oficial, ela ndo tem validade nem pode ser exigido seu cumprimento. A
partir da data em que a lei é publicada no 6rgéo competente, ocorre o inicio de
sua vigéncia, estando ela apta a produzir efeitos. Assim, uma vez divulgado o
seu conieddo na forma iegai, ninguém podera deixar de cumpri-ia, aiegando o
seu desconhecimento.

FACE O EXPOSTO, abstraidos os aspectos técnicos e financeiros que
escapam a competéncia deste Orgdo, nos termos do art. 38 da Lei n° 8.666/93.
concluo que os projetos de leis aprovados pelo Poder Legislativo e sancionado
tacitamente pelo Chefe do Poder Executivo foi transformado em leis, e esta,
consequentemente, devem ser promulgadas pelo Presidente da Corporagéo
Legislativa. O lapso temporal decorrido ndo o impede de atestar a existéncia da
norma juridica, visto que subsiste a obrigatoriedade de sua promulgacéo. Desta
forma, OPINO pela promulgagéo das Leis pelo Presidente desta Casa de Leis,
bem como seja realizado as devidas publicagéo legais, na sua omissao deve
ser sancionadas as Leis pelo Vice-Presidente, nos termos do §5° do art. 65
da Lei LOM.

E o parecer que submeto a consideragat superior.

Itarana/ES, 08 de;gos de 2022.

EEdereco: Rua Rasaitardddaraneznhipdmiwa HiRardiaranadEgov. Srkbtentciiade-000
s com padentificad (P 35®BEMIAU0DZ0d03AeN500e Do tame @S @igigiedte conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.



[C.M1 " Es

n

|
|

o6
CAMARA MURNICIPAL DE ITARANA —
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

OF/GP/CMI-ES/N°176/2022
Itarana/ES, 12 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana/ES

Assunto: Copia Integral

Exmo. Sr. Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-o do presente para solicitar copia integral dos seguin-
tes processos administrativos:

e Projeto de Lei n° 25/2022, que “Da denominagdo a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”;

¢ Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da denominacéo a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia’;

e Projeto de Lei n° 29/2022, que “Da denominacdo a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”.

O Executivo recebeu os Oficios referentes aos Autografos dos Projetos Lei supracitados
no prazo legal para sangéo, contudo se mostrou inerte, desta forma, necessita-se das
copias para analise pela Assessoria Parlamentar.

Na certeza de que a solicitagdo sera bem acolhida por Vossa Exceléncia, na oportuni-
dade renovamos os protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente. I\

EDVAN PIOROTTI DE QU
Presidente da CMI/E

Rua Paschoal Marquez, n2 75 _Centro h‘amna/FQ CEP: 29.620-000

~ Autentiall dastheitia @vanitprdivaaRsengaitbrandels. govdriaoenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/GP/CMI-ES/N°177/2022
Itarana/ES, 12 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana/ES

Assunto: Numero de Ordem de Leis

Exmo. Sr. Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-o do presente para solicitar Exa. que disponibilize o nu-
mero de ordem para promulgacéo dos projetos de Leis:

e Projeto de Lei n° 25/2022, que “Da denominacé&o a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”;

e Projeto de Lei n° 28/2022, que “Da denominacéo a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”,

e Projeto de Lei n° 29/2022, que “Da denominacéo a logradouro
publico e adota outras providéncias”, de autoria desta Presidéncia”.

Que se encontram sancionados tacitamente em razéo da inercia do Executivo e, neste caso,
a Presidéncia promulgara e publicara os referidos Projetos, visando viger e produzir os efei-
tos.

Na certeza de que a solicitacdo sera bem acolhida por Vossa Exceléncia, na oportunidade
renovamos os protestos de elevada estima e consideracao.

f

|
|
B

EDVAN PIOROTTI D;QHE}R/ N
/

Presidente da C .

Atenciosamente.

/

Rua Paschoal Marquez, n? 75 _Centro Itarana/FS,_CFP: 29 620-000

~ Autentigall dostieeitia @vahitprdwanaRaangeaitbrandaels. govoriaoenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Governo do Estado do Espirito Santo ‘ zg "
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MUNICIPIO DE ITARANA

Estado do Espirito Santo
Poder Executivo - e H

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGAO

Prezado(a) Senhor(a) CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,

Comunicamos que o regitro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo ja foi encaminhado para
o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informacgées contidas em nosso banco de dados:

Descigdo: Processo, REQUERIMENTO N° 003817/2022 - Externo
Origem: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
Abertura: 12/08/2022 09:05:10
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
Requerente:  CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
Assunto: SOLICITACAO

Detalhamento: OFICIO GP/CMI N° 176/2022 - SOLICITA COPIA INTEGRAL DOS PROCESSOS
DISCRIMINADOS

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isto basta
acessar o enderego , acessar menu Servigos > Servicos Online.
Em seguida, acessar Protocolo > Consultar Andamento e digitar a chave de acesso abaixo:

http://\www.itarana.es.qgov.br

Chave de Acesso: 5016028902022

12 de agosto de 2022

Autenticar documento em fttg://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Governo do Estado do Espirito Santo fage 1Y

MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGAO

Prezado(a) Senhor(a) CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,

Comunicamos que o regitro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo ja foi encaminhado para
o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informagdes contidas em nosso banco de dados:

Descigé&o:
Origem:
Abertura:
Interessado:
Requerente:
Assunto:
Detalhamento:

Processo, REQUERIMENTO N° 003816/2022 - Externo
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

12/08/2022 09:02:29

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

SOLICITACAO

OFICIO GP/CMI N° 177/2022 - SOLICITA NUMERO DE ORDEM DE LEIS PARA
PROMULGACAO DOS PROJETOS DE LEIS

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isto basta

acessar o enderego

Em seguida, acessar Protocolo > Consultar Andamento e digitar a chave de acesso abaixo:

http://www.itarana.es.gov.br

Chave de Acesso: 5015928902022

12 de agosto de 2022

, acessar menu Servigos > Servigos Online.

Autenticar documento em Rttpy/www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.



N.? do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboracéao
516/2022 516/2022 19/08/2022 07:46:01 19/08/2022 07:46:01
Tipo Numero
SOLICITACOES DIVERSAS 381/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA/ES

Ementa:

OF.PMI/GP/N° 372/2022. Encaminha numero de ordem de leis para promulgagéo dos
Projetos de Leis: Projeto de Lei n® 25/2022, Projeto de Lei n° 28/2022 e Projeto de Lei n°

29/2022,

#H0930093400000 4P 5191 n

2/200 1 ue |nst|tU| a Infra estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - B rasil.
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MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

OF.PMI/GP/N°372/2022. Itarana/ES, 18 de agosto de 2022
om0, - €8
Excelentissimo Senhor
EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
DD. Presidente da Camara. !
Camara Municipal de Itarana ‘ m%::;

Itarana/DF.

Assunto: Encaminha numero de ordem de leis para promulgagéo dos projetos de leis;

Exmo. Sr. Presidente,

Com cordiais cumprimentos, encaminho o nimero de ordem para promulgagao dos projetos de
leis:

e Projeto de Lei n°® 25/2022;
e Projeto de Lei n° 28/2022;
e Projeto de Lei n° 29/2022;

Sabe-se que no Direito Constitucional brasileiro, a sangéo pode ser expressa ou tacita. A
primeira se verifica quando o Chefe do Poder Executivo, observando o prazo legal, assina o
projeto e, assim, manifesta seu assentimento. A segunda ocorre quando a mencionada
autoridade deixa esgotar-se o prazo sem assinar a proposicdo de lei, hipdtese em que o seu
silencio configura a sangéo tacita. E interessante observar que ndo é apenas a sancao
expressa que tem o conddo de transformar o projeto em lei. O siléncio_do Executivo
também o tem. Se o Presidente da Republica, o Governador do Estado ou o Prefeito Municipal
nio veta determinado projeto de lei no prazo de 15 dias uteis, isso significa que o projeto
foi sancionado e se converteu em norma juridica. Esta apenas dependendo de ato posterior
para ter eficacia, a saber, a promulgacéo publicada. Nesse ponto, trazemos a colacéo o
ensinamento do grande Mestre Manoel Gongalves Ferreira Filho sobre a sangéo tacita:

E tacita, quando o Presidente deixa escoar esse prazo sem manifestacéo de
discordancia (art. 66, § 3°). A auséncia de sancgéo no prazo constitucional de
modo alqgum faz caducar o projeto, mas o torna lei, perfeita e acabada,
porque é forma silente de sangéo” (In: Curso de Direito Constitucional. 20% ed.,
Sao Paulo: Saraiva, 1993, p. 169.)

Segue tabela com os numeros de ordem:

NUMERO DE ORDEM 1.433
NUMERO DE ORDEM 1.434
3. | NUMERO DE ORDEM 1.435

—
.

N

i
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MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

Sem mais, nos colocamos a disposi¢do, aproveitando o ensejo para renovar protestos de

consideracao e apreco.

Atenciosamente,

Z 1D

|
A

VANDER PATRICIO
\ i
Prefeito Mdnicipal

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L - ES

ITARANA |-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seauir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Secretaria

Tendo em vista 0 protocoio anexo a presente Proposicao (Protocoio n® 5i6/2022,
Processo n°® 516/2022, de 19/08/2022) de autoria do Poder Executivo, remeto o
presente Projeto de Lei a Secretaria, para que elabore a Lei com o respectivo numero
de ordem informado no oficio, bem como, proceda a promulgagdo e a publicagao .

Apds, encaminhe oficio ao Executivo informando sobre a promulgacao e publicagao da
referida Lei. Nao restando diligéncias a serem cumpridas, arquive-se com as cautelas

[&] }JUI.JH\.U\’

de praxe.
Itarana-ES, 19 de agosfo
Edvan Pioro
Presidente da
Tramitado por: Lais Becali
Recebido por: \‘\ Jem A4 O% /20N .

Autenticairdosumentmemmbitp/mwwa camaraitaranaessgawirfatientioidascte:
carmoidentificactosr35008600310030003A4005000) Dusumentoassinadndigitainente-canfesme=MRPnt°
2220032720011 quesinstiftiiaal hifeaesttuttrendse Chavess Fildlicass B asiléiraa--| CHP--Biawsilil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA s
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

e e 0 il 2 I

OF/GP/CMI-ES/N°184/2022
Itarana/ES, 22 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana/ES

Assunto: Encaminha a promulgagao e publicagéo das Leis n° 1.433/2022, 1.434/2022
e 1.435/2022.

Exmo. Sr. Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, sirvo-o do presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia,
a promulgacao, bem como, publicacéo das Leis n° 1.433/2022, que “Da denominagao a
logradouro publico e adota outras providéncias’, Lei n° 1.434/2022, que “Da denomina-
¢ao a logradouro publico e adota outras providéncias” e Lei n® 1.435/2022, que “Da de-
nominacao a logradouro publico e adota outras providéncias”.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo 0s protestos de elevada estima e con-
sideracao.

Atenciosamente.

/./"'v' \»\
EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ

Presidente da _ﬂ) -

Rua Pasch

) ‘Autentjcar documento emyhito:/ rgitarapa. g(y?’ icidade
com o |dentlflcador%gwgﬁﬁﬁ%ﬁ;@ﬁmaé%%&gg%g@lsg%do |$§mnte conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA { M
ESTADO DO ESPIRITO SANTO e o |

LEI N° 1.433/2022.

“DA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO
E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuigdes legais, e com fulcro no §5°, do art. 65 da Lei Orgénica Municipal (Lei n® 676,
de 29 de novembro de 2002), promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “EVARISTO JOSE FIOROTTI”, a Rua que se inicia na Rua Francisco
Perin e termina na Rua Ant6nio Henrique Fiorotti, neste Municipio de Itarana/ES, conforme
coordenadas em anexo.

Art. 2° Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa com o nome que alude
o art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando disposigdes em contrario.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-S\E. CUMPRA-SE.
\

Camara Municipal de Itarana/HS, 19 de agosto de 2022.

EDVAN PIOROTT{ DE QUEJROZ

.

Presidente da CMI/HS N

ROMULGAGAO
Gertl  Spdatny

Sala das Sesses,

Autenticar documento em http;//www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Vitdria, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022

Avaliacdo Anual dos Servidores da Camara Municipal
de Fundao;

Considerando, que € dever do administrador publico
zelar pelas boas praticas de gestdo, em especial,
no que tange ao atendimento aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiéncia,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores efetivos relacionados
abaixo para integrar a Comissdo de Coordenagdo do
Processo de Avaliagdo (COPAV), na seguinte ordem:
presidente (I), membros (II e III) e suplentes (IV e
V).

I - Josirley de Bortoli - matricula 403076

II - Cldudia Marcia da Conceicdo Barros - matricula
400198

III - Edizio Santos Junior - matricula 409496

IV - Fabiola Patuzzo Ferreira - matricula 009518

V - Helen Carla Guimaraes - matricula 009254

Art. 20 - A Comissao de Coordenacao do Processo de
Avaliacdo instituida na presente Portaria procedera a
av  .cao dos servidores:

Servidor Cargo Matric Periodo

Antonio Carlos Priori Técnico em Contabilidade
132 01/07/2021

a

30/06/2022

Aurevan Marastoni Alvarenga
Informatica 138 01/07/2021

Técnico em

a

30/06/2022

Eliana Januario de Paula
Gerais 191 01/07/2021

Auxiliar de Servicos

a

30/06/2022

Marli Maria Correa
133 01/07/2021
a

30/06/2022
Valdinéria Rocha Rosa Casoti
Administrativo e Legislativo 134
a

30, /2022

Valdirene Ornela da Silva Barros
Legislativo 140 01/07/2021

Auxiliar de Servicos Gerais

O ficial
01/07/2021

Procurador

a

30/06/2022

Roberta Batistin da Cruz Auxiliar de Servigos
Administrativos e Legislativos 1 3 9
01/07/2021

a
30/06/2022

Art. 30 - Os servidores nomeados no caput do artigo
10 desta Portaria executardo suas atividades sem
prejuizo de suas atribuigdes normais e sem perceber
remuneracdo, gratificacdo, adicional ou, qualquer
outra espécie remuneratoria.

Art. 49 - Os membros da COPAV observarao os
ditamesdisciplinadores, Metodologia e Procedimentos
estabelecidos na Lei Municipal n® 684/2010, em
especial seu anexo VI e Portaria CMF n°® 046/2015.

Art. 5° - O formulario, Anexo VI da Lei Municipal n®
684/2010, sera preenchido em reunido deliberativa
pela COPAV.

Art. 60 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA M.UNIC

AL-“-—»’: n

DE FUNDAO, EM 19 DE AGOSTO DE 2022 Lo i £s
MARSEANDRO AGOSTINI LIMA f
Presidente da Camara Municipal de Funda 6“ ——

Protocojo 9174

Lei

LEI N© 1.433/2022.

“DA DENOMINAGAO A LOGRADOURO PUBLICO E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes
legais, e com fulcro no §5°, do art. 65 da Lei Organica
Municipal (Lei n® 676, de 29 de novembro de 2002),
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “EVARISTO JOSE
FIOROTTI", a Rua que se inicia na Rua Francisco Perin
e termina na Rua Antdnio Henrigue Fiorotti, neste
Municipio de Itarana/ES, conforme coordenadas em
anexo.

Art. 29 Cabera ao Municipio mandar confeccionar e
afixar a placa indicativa com o nome que alude o art.
10,

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogando disposicdes em contrario.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, 19 de agosto de
2022.

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
Presidente da CMI/ES
Protocolo 916766

LEI N© 1.434/2022.

“DA DENOMINAGAO A LOGRADOURO PUBLICO E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS."

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes
legais, e com fulcro no §59, do art. 65 da Lei Organica
Municipal (Lei n° 676, de 29 de novembro de 2002),
promulga a seguinte Lei:

Art. 19 Fica denominada de “ANGELO PIOROTTI",
a Rua que se inicia nas coordenadas: Latitude =
7802020.00 M S, Longitude = 303657.00 M E e
termina nas coordenadas: Latitude = 7802009.00 M
S e Longitude = 303579.00 M E, neste Municipio de
Itarana/ES, conforme imagem aérea e coordenadas
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Relatério de Comprovante de Protocolizagao

22 de agosto de 2022

Prezado(a) Senhor(a) CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA,

Comunicamos que o registro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo ja foi encaminhado para o(s) devido(s)
setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informagdes contidas em nosso banco de dados:

Protocolo: Processo Requerimento N° 003947/2022
Data: 22/08/2022 11:44:34

Origem: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
*** contatos indisponiveis ***

Contato: CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
- *** contatos indisponiveis ***

Protocolador: JOSELIA BRIDI
Assunto: ENCAMINHAMENTO - UNICO

Detalhamento: OF./GP/CMI N° 184/2022 - ENCAMINHA A PROMULGACAO E PUBLICACAO DAS LEIS N°
1433/2022 - 1434/2022 - 1435/2022

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isso basta acessar o endereco
abaixo, e quando requerido, o identificador também deve ser informado para realizar a consulta:

Identificador: aaf4b220-1373-4457-beaa-1f4cf0ecf582

Endereco: Para ver o Histérico de Andamento clique aqui

JOSELIA BRIDI

_ _Autenticar d_pcumento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, gue institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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N.° do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragao
523/2022 523/2022 23/08/2022 08:29:29 23/08/2022 08:29:29
Tipo Numero

SOLICITAGOES DIVERSAS 387/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA/ES

Ementa:

OF.PMI/GP/N° 375/2022. Encaminha copia integral dos processos solicitados.

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
i 003100360036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n®
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MUNIC]".PIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

OF.PMI/GP/N°375/2022. itaranalES, 18 de agosto de 2022 ~ewwemrpey
LY. - B8

Excelentissimo Senhor .~ 'a..éj—-—-

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ : ‘ f

DD. Presidente da Camara. __:___.H_ﬂ:“

Camara Municipal de Itarana
Itarana/DF.

Assunto: Encaminho copia integral dos processos solicitados.

Exmo. Sr. Presidente,

Com cordiais cumprimentos, encaminhamos as copias integrais dos processos solicitados,
conforme OF/GP/CMI-ES/N°176/2022.

Pondero que nos autos do Processo n® 3331/2022 possui copia do Processo n° 003197/2022
referente ao Projeto de Lei 28/2022.

Sem mais, nos colocamos a disposicdo, aproveitando 0 ensejo para renovar protestos de

consideragao e apreco.

Atenciosamente,

J
VANDER PATRICIO
Pr eﬁo Municipal

Autenticar documento em http://www3.camaraitaral ici
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Prefeitura Municipal de Itarana [ ——
Estado do Espirito Santo {81, - 86
ﬁ‘@ Mﬂ i
X_ i

[N

4937628902

Tipo, Espécie, Nimero e Ano

Processo, REQUERIMENTO N° 003195/2022 - Externo

Data e Hora de Abertura

08/07/2022 08:02:48

Origem

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

Local

Requerente

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

Detalhamento
OFICIO CMI 136/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 25/2022.

6 ROU ul Documento assinado digitalmente conforme MP
2.200- 2/2001 que |nst|tU| a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. "
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/CMI/GP/ES/N® 136/2022
Itarana/ES, 07 de julho de 2022.

Exmo. Sr. eoLX, - 88
VANDER PATRICIO . L )
DD. Prefeito Municipal de Itarana M —

/ )

! o

|
I
!

Assunto: Autografo do Projeto de Lei n® 25/2022.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII, “b” do Regimento Interno, o autégrafo do Projeto de Lei n°® 25/2022, que “Da de-
nominagio a logradouro publico e adota outras providéncias.”, de autoria desta Presi-
déncia, aprovado na Sesséao Ordinaria do dia 06/07/2022.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo 0s protestos de elevada estima e con-
sideracao.

Atenciosamente.

EDVAN PIOROTTI DE qﬁia z\\

Presidente da CMI/ES W/) -

g

N\, !

7)oy 1O ] o
Wyet wm 0PUH
T

& W A K 4
7 ry oo
JMAcne ilweio L N

Rua Paschoal Marquez, n2 75, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000

| PAuisitticesrdoatim@uansarditprinavasganiaiaitbehnd £34d¢ ¥ autenticidade
com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA)
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 25/2022

«pA DENOMINACAO A LOGRADOURO PUBLICO_/

E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.” NS

A Camara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, faz saber que aprovou:
Art. 1° Fica denominada de “EVARISTO JOSE FIOROTTI”, a Rua que se inicia na Rua Francisco
Perin e termina na Rua Anténio Henrique Fiorotti, neste Municipio de Itarana/ES, conforme

coordenadas em anexo.

Art. 2° Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a placa indicativa com 0 nome que alude
o art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando disposigdes em contrario.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES,((y de julho de 2022.

EDVAN PIOROTTI DE Q
Presidente da CMI/ES | - \\5 3
W
\\ \

Autenti :
com o identificador 38003600310030003A005000, Documento assiato digfaments con
c 00310 , Documento assinado digi °
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Prefeitura Municipal de Itarana 53
L R
MUNICIPIO DE ITARANA o
Estado do Espiito Santo COMPROVANTE DE DESPACHO '’ ;4 w‘
Poder Executivo A AP o
ORIGEM
o TGRSR SR RRRD - - .
Local (Setor) PROTOCOLO gu“mxw - ﬂ‘
Remessa N° 000042700 .
Responsavel MAIRA CRISTINA PESENTE NASCIMENTO e
Data e Hora 08/07/2022 08:04:08 / \
Despacho SEGUE PROCESSO PARA ANALISE. h ) ,
ITARANA, 08 de julho de 2022 I YO
MAIRA CRISTINA PESENTE NASCIMENTO
PROTOCOLO
PrOTOCOLO(S)
Processo, REQUERIMENTO N°© 003195/2022 - Externo OFICIO CMI 136/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N© 25/2022.

ENCAMINHAMENTO - UNICO

RECEBIMENTO

Local (Setor) PREFEI O MUNICIPAL

S 7
Responsavel {, / ///L/ / '/ 7 1,), ,’ 2 I, // ‘/[_’ i

7

ITARANA, (5[ (/7 e A2 /2
PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento-em-hitp-Hwwwe-carmaraitaraneresgov-brauternticidads
com o identificador 35003600310030003A005000 Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Prefeitura Municipal de Itarana

MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Esprto Santo COMPROVANTE DE DESPACHO

Poder Executivo

ORIGEM

Local (Setor) PREFEITO MUNICIPAL
Remessa N° 000021574
Responsavel VANDER PATRICIO
Data e Hora 08/07/2022 09:57:03
Despacho SEGUE PROCESSO PARA MANIFESTACAO QUANTO AS COORDENAQAS.

‘5
ITARANA, 08 de julho de 2022 N
VANDER\PATRICIO
PREFEITO MUNICIPAL
+xOTOCOLO(S) \
Processo, REQUERIMENTO N© 003195/2022 - Externo OFICIO CMI 136/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA No 25/2022.
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RECEBIMENTO
Local (Setor) SETOR DE CONST E CONSERVAGAO - ENGENHARIA CIVIL
Responsavel
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Poder Executivo S RAH
ORIGEM C.K.1. - 88
Local (Setor) SETOR DE CONST. E CONSERVACAO - ENGENHARIA CIVIL [, =
Remessa NO 000000960 ne 1r
Responsavel CARLA DEMONER MALTA {’“/
Data e Hora 15/07/2022 09:03:43 oo e
Despacho Segue processo para as devidas providéncias. Em anexo, segue relatério técnico
fotografico de vistoria quanto as coordenadas.
B “\ —~
ITARANA, 15 de julho de 2022 &)CU\S{OQ ko,kfvmo LAY ’WmLLU.Cx/

CARLA DEMONER MALTA
SETOR DE CONST. E CONSERVAGAO - ENGENHARIA CIVIL

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 003195/2022 - Externo OFICIO CMI 136/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N° 25/2022.
ENCAMINHAMENTO - UNICO

RECEBIMENTO

Local (Setor) PREFEITO MUNICIPAL

Responsavel
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PREFEITO MUNICIPAL
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RELATORIO TECNICO FOTOGRAFICO DE VISTORIA " :I i

Referéncia: processo n° 003195/2022.

Em atendimento a solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, fora verificado as
coordenadas que indicam o inicio e O fim da futura nomeagdo de uma rua no
Residencial Itaraninha.

As coordenadas foram langadas no Google Earth e culminaram na seguinte
posicao:

Imagem 01 — Vista aérea da localizagao das coordenadas apresentadas no
processo e rota da possivel rua.

i

5.

é R &

Fonte: Google Earth. Imagem realizada pelo Setor de ConAstrugéove Conservagédo Engenharia Civil.

Diante disso, foi feito uma vistoria no local para ver a real situacao e confirmagao

das coordenadas. No local, nao conseguimos adentrar na citada “rua”’, pois esta
tomada de vegetacgéo e visualmente nao encontramos nenhum tipo de pavimentagao,
iluminagéo publica, saneamento basico, sistema de abastecimento de agua potavel,
drenagem, enfim, infraestrutura basica, como mostra nas imagens a seguir:
Carlr}}%}%ﬁ%alta
Arquiteta e Urbanista
N"A232085-1
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Imagem 02 — Coordenada E:304201.596 N:7802615.097.

%

'Fo'nte: Imagem registrada pelo Setor de Con
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Imagem 03 — Situag@o encontrada na citada “rua”.
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Fonte: Imagem registrada pelo Setor de Construgéo e Conservagéo Engenharia Civil. cay N° A232085-1
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MUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo
Poder Executivo

Imagem 04 — ’_‘(’;oordenada E:304398.666 N:7802683.700. tmf

g b ; s

Fonte: /}nagemiregis‘trada pelo Setor de Construgao e Conservaééo Eﬁgenhana C/V/I

Conforme imagens acima, observa-se o inicio de algumas construgbes nao
licenciadas em um local sem nenhum tipo de infraestrutura, portanto chama atengao
para este tipo de situacao.

Assim. finalizamos nosso relatério de vistoria e verificacdo de coordenadas.

ltarana-ES, 15 de julho de 2022

VO RO
Cah&“ﬁemoner Malita

Arquiteta e Urbanista — CAU n° A232085-1
Setor de Construcéo e Conservagéo — Engenharia Civil
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Poder Executivo
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Remessa N°© 000021704 e T e
Responsével VANDER PATRICIO /iy
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Despacho SEGUE PROCESSO PARA ANALISE E PARECER JURIDICO.
/
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VANDER F1A RICIO
PREFEITO MUNICIPAL
PROTOCOLO(S)
Processo, REQUERIMENTO N© 003195/2022 - Externo OFICIO CMI 136/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N© 25/2022.
ENCAMINHAMENTO - UNICO

RECEBIMENTO

Local (Setor)

Responsavel

3 N
\

PROCURADORIA ~ N
5\/\ \ )\) LS ‘\ \} \ ; rt‘h‘l\ i[ j\J\J\f«k ) I
"~ DAY ‘ N

ﬂ/ / i
,,,"PROCURADORIA

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es gov hr/autenticidade

com o 1dentificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.



.1 - £

7

Prefeitura Municipal de Itarana

s 04 1564 Me U/
MUNICIPIO DE ITARANA
Estedo do Espirito Santo COMPROVANTE DE DESPACHO  ’"wume. ﬁ! .
Poder Executivo b v e ]
ORIGEM
Local (Setor) PROCURADORIA .M. - 86
Remessa N° 000005149 i~ )
. e )L
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/‘fvyr
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SEVERING ézflu JUNIOR
PROCURADORIA

PROTOCOLO(S)
Processo, REQUERIMENTO N° 003195/2022 - Externo OFICIO CMI 136/2022 ENCAMINHA O AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA N© 25/2022.
ENCAMINHAMENTO - UNICO
RECEBIMENTO
Local (Setor) PREFEITO MUNICIPAL
Responsavel
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Processo administrativo n° 003195/2022 N B¢
Origem: Camara Municipal de Itarana

Assunto: Autégrafo do Projeto de Lei n° 025/2022.

&

i sl

Exmo. Prefeito Municipal,
sr. Vander Patricio

bmetido & andlise e parecer juridico o Autdgrafo
do Projeto de Lein® 025/2022, que denomina de “EVARISTO JOSE FIOROTTI", a Rua que
se inicia na Rua Francisco Perin e termina na Rua Antdnio Henrique Fiorotti, neste
Municipio de ltarana/ES, conforme coordenadas na planta topogrdafica em anexo.

Vem a esta Procuradoria para ser su

Autografo ao Projefo de Lei n° 025/2022 e planta fopogrdfica, as fls. 03/04.

Relatério Técnico Fotografico de Vistoria do Setor de Construcdo € Conservagdo -

Engenharia Civil, as fls. 08/10.

E o relatério, no essencial. Passo a opinar.

ompete a este érgdo de assessoramento
que ndo o da legalidade dos atos, nGo se
raticados no @mbito das autoridades

Inicialmente, cumpre registrar que ndo C
juridico prestar consulta sob outro aspecto
responsabilizando pelos atos de conveniéncia p
dos Poderes Legislativo e Executivo.

sume-se que a consulta do Chefe do Poder
tadas no Relatdrio Técnico Fotografico de
ivil, as fls. 08/10.

Apesar de ndo pontuar com precisdo, des
Executivo deriva das consideragdes apon
Vistoria do Setor de Construgdo € Conservacdo — Engenharia C

Indica o Relatorio Técnico Fofografico de Vistoria, da lavra da Arquiteta e Urbanista da
Prefeitura de Itarana/ES, Carla Demoner Malta, ndio ser possivel, apods visita in loco,
adentrar na denominada ‘rua” do Autégrafo do Projeto de Lei n° 025/2022, pois
tomada pela vegetagdo € visualmente sem nenhum tipo de pavimentagdo,
iluminagdo publica, saneamento bdasico, sistema de abastecimento de dgua potavel
e drenagem.

Anter de abordarmos as constatagdes do Setor de Construcdo e Conservagdo -
Engenharia Civil, faremos um pequeno adendo sobre a atividade legislativa,
abordando a prerrogativa do veto, parcial ou fotal, conferida ao Chefe do Executivo,
para, ao final, apreciarmos as questdes de fundo envoltas do Autografo do Projeto de
Lei n° 025/2022. '

A afividade legislativa se desenvolve dentro de um processo formal, estruturado
conforme o ordenamento legislativo, a que se dd o nome de processo legislativo. A
cada espécie legislativa (lei ordindria, lei complementar, resoluca
etc.) corresponde um determinado

o, decreto legislativo,
procedimento. O procedimento padrdo & aguele

a-bligs Estevdo Cojnage, % 65 — Lentro = /i/[dldlld B R e
E ) s em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
._ com o ldzeg(t;gc;/dor 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PREFEITURA MUNICIP AL DE ITARANA
PROCURADORIA GERAL
de que resulta alei ordindria, assim denominada por tratar-se daguela gue, ao

menos a priori, € a norma legislativa mais comum’.

Interessante fazermos essa breve pontuagdo, pois, para o presente caso, estamos
diante de lei ordindria. Ademais, nGo adenfraremos No exame acerca da observancia
dos procedimentos formais referentes & tramitagdo, exame € deliberacdo do
Autografo do Projeto de Lei n® 025/2022 na Casa Legislativa, vez que carece os autos
de documentacdo para tal apreciagdo.

Assim, via de regra, a fase inicial ¢ a da apresentagdo do projeto de lei, cuja
proposicdo legislativa & enderecada ao Poder Legislativo competente para recebé-la,
dando-lhe o devido tratamento interno. Recebida a proposicdo, o procedimento
legislativo terd sido iniciado, incumbindo agora ao Legislativo processa-la e deliberar
sobre a matéria.

A iniciativa dos Projetos de Lei, a depender do caso, pode ser geral ou reservada.
Neste sentido reza o art. 61 da Constituicdo Federal de 1988, norma de reprodugcdo
obrigatéria nas Constituigdes dos Estados e Leis Organicas dos Municipios, in verbis:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro
ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidad&os, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicao.

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:
| - fixem ou modifiquem os efetivos das Forgas Armadas;
Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungGes ou empregos plblicos na administracao direta e
autarquica ou aumento de sua remuneracao;

b) organizagdo administrativa e judiciaria, matéria tributaria e orgamentaria, servicos
publicos e pessoal da administrag&o dos Territorios;

c) servidores publicos da Unido e Territorios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria; (Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n® 18, de 1998)

d) organizagdo do Ministério Publico e da Defensoria Publica da Unido, bem como
normas gerais para a organizagéo do Ministério Publico e da Defensoria Publica dos
Estados, do Distrito Federal e dos Territorios,

! https://www.aI.sp.gov.br/StaticFiIe/ilp/AuIa-Competencia%20e%20lniciativa.htm

Rua Elias Estevdo Colnago, n? 65 — Centro — Itarana —ES Tel. 27 3720-4905/4910
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e) criagdo e extingdo de Ministérios e orgéos da administragdo publica, observado o .,

disposto no art. 84, VI; (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n° 2. T e e
p v b'“ﬂx' ke ﬁ@

2001)

v”",

|

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargo ,W’ it {2

promogoes, estabilidade, remuneragdo, reforma e transferéncia para
reserva. (Incluida pela Emenda Constitucional n° 18, de 1998)

§ 2° A iniciativa popular pode ser exercida pela apresentagdo a Céamara dos
Deputados de projeto de lei subscrito por, no minimo, um por cento do eleitorado
nacional, distribuido pelo menos por cinco Estados, com ndo menos de trés décimos
por cento dos eleitores de cada um deles.

A competéncia para iniciativa de projeto de lei & privativa ou reservada quando a
apresentacdo de determinada espécie legislativa ou de proposicdo versando sobre
determinada matéria incumbe a um Unico 6rgdo do Estado, como nas hipdteses
elencadas no art. 61, § 1°, da CF/88.

Lado outro, a iniciativa é denominada geral ou concorrente quando comum A mais
de um 6rgdo do Estado ou até mesmo & iniciativa popular (art. 61, caput, da CF/88).

Tais regras s&o consideradas pelas Cortes de Justica de reprodugdo obrigatéria pelos
Estados e Municipios em seus respectivos ordenamentos juridicos, e tal reserva tem sido
interpretada como coroldrio necessdrio da triparticdo de poderes, jd@ que o Texto
Magno consagrou, por meio da iniciativa privativa, a independéncia de cada Poder
para dispor sobre assuntos afetos diretamente a seu interesse. E a triparticdo dos
poderes & um dos principios fundamentais do Estado Brasileiro (art 2°, da CF/88).

Por isso, nao diferentemente preceitua a Lei Organica Municipal (Lei n° 676/2002) a
regra da competéncia concorrente ou comum para a inciativa de projeto de lei ao
Prefeito e ao Vereador ou Comissédo da Camara Municipal, salvo as excegodes cuja
iniciativa caberd exclusivamente ao Chefe do Executivo, as quais devem guardar
pertinéncia tematica com a CF/88. Sendo vejamos:

Art. 63 A iniciativa das Leis compete ao Prefeito, a qualquer Vereador ou Comissao
da Camara Municipal.

§ 1° Compete exclusivamente ao Prefeito a iniciativa das Leis que:

a) disponha sobre matéria financeira;

b) criem cargos, fungdes ou empregos publicos ou aumentem vencimentos, salarios
ou a despesa publica, ressalvada a competéncia da iniciativa da Camara Municipal
no que se refere a Projetos de Lei que criem ou extingam cargos, fungdes ou
empregos publicos de seu quadro de pessoal e fixem os respectivos vencimentos;

c) disponham sobre organizacéo administrativa do Municipio ou sobre matéria
tributaria ou orgamentaria;

d) disponham sobre servidores publicos do Municipio, seu regimento juridico,
provimentos de cargos, estabilidade e aposentadoria de seus funcionarios.

Art. 66 A iniciativa das Leis cabe a qualquer Vereador, ou Comisséo da Camara
Municipal, ao Prefeito Municipal e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos

a-Iigs Estevdo Co 9 65 — Centro — farana —ES_Tet. 27 3720-4505/4910
3 EIS ) K&?&ﬂceﬂ dc@c%mento em(attp:}}WWWS.camaraitarana.es.gov.l:\r/auten‘f)ici(/jeL;d:’eJ-u
2 com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves PUblicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TTARANA
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nesta Lei Organica, assegurando-se a estes Ultimos o direito de fazer uso da Tribuna
Livre para apresentacdo, justificativa e defesa de suas propostas, devidamente
apresentadas a Mesa Diretora, com a antecedéncia minima de 120 (cento e vinte)
horas com o respectivo requerimento de inscri¢ao.

Paragrafo Unico — A inscrigéo do cidad&o para falar na apresentacéo e defesa da
proposta, sera deferida pela Mesa Diretora com a fixagdo do dia e horario em
Sessao Ordinaria.

Logo, toda lei complementar e ordindria poderd, em tese, ser iniciada (apresentada
ao Poder Legislativo) por qualguer representante da Camara Municipal ou pelo Chefe
do Executivo concorrentemente, salvo as excegoes consignadas na Constituicdo de
1988 e na Lei Organica Municipal (Lei n°® 676/2002).

Desse modo, o que se costuma denominar de iniciativa concorrente € aquela
partiihada pelo Legislativo e o Chefe do Poder Executivo, j@ que os demais Orgdos
superiores do Estado sé exercem a competéncia de iniciativa privativa.

Dito isso, temos que ndo hd nenhum vicio no que diz respeito exclusivamente a
inciativa do projeto de lei que resultou no Autégrafo do Projeto de Lei n® 025/2022,
porquanto se tfrata de matéria comum ou concorrente a ambos os Poderes
(Legislativo e Executivo).

Superado este ponto, temos que apds aprovado o Projeto de Lei, o mesmo é
encaminhado para ser submetido & apreciagdo do Chefe do Poder Executivo para
sangdo ou veto (total ou parcial) do Prefeito. O exercicio da sangdo ou veto do
Prefeito incidird sobre o texto formalmente consubstanciado no autografo, que deve
refratar fielmente o projeto aprovado na Cadmara, no caso o Autografo do Projeto de
Lei n° 025/2022.

O art. 66 da CF/88 concede ao Chefe do Executivo a prerrogativa de sancionar ou
vetar os projetos de lei aprovados pelo Legislativo:

Art. 86. A Casa na qual tenha sido concluida a votagéo enviara o projeto de lei ao
Presidente da Republica, que, aquiescendo, o sancionara.

§ 1° Se o Presidente da Republica considerar o projeto, no todo ou em parte,
inconstitucional ou contrario ao interesse publico, veté-lo-a total ou parcialmente, no
prazo de quinze dias uteis, contados da data do recebimento, e comunicara, dentro
de quarenta e oito horas, ao Presidente do Senado Federal os motivos do veto.

§ 2° O veto parcial somente abrangera texto integral de artigo, de paragrafo, de
inciso ou de alinea.

§ 3° Decorrido o prazo de quinze dias, 0O siléncio do Presidente da Republica
importara sangao.

Rua Elias Estevdo Colnago, n2 65 — Centro — Itarana — ES Tel. 27 3720-4905/4910
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§ 4° O veto sera apreciado em sessdo conjunta, dentro de trinta dias a contar de seu

| e SRR WD "

recebimento, s6 podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Deputados ";‘n'zo ® ﬁ@ "‘
e Senadores. (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 76, de 2013) R

—~ §

@ %

§ 5° Se o veto ndo for mantido, sera o projeto enviado, para promulgagao, aq “?;:‘Wﬁ

Presidente da Republica. 1o i

it _;,k}

§ 6° Esgotado sem deliberagéo o prazo estabelecido no § 4°, o veto sera colocado
na ordem do dia da sessdo imediata, sobrestadas as demais proposicdes, até sua
votacéo final. (Redacéo dada pela Emenda Constitucional n® 32, de 2001)

P g e e SO
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a

§ 7° Se a lei nao for promulgada dentro de quarenta e oito horas pelo Presidente
Republica, nos casos dos § 3° e § 5° o Presidente do Senado a promulgara, e,
este n&o o fizer em igual prazo, caberéa ao Vice-Presidente do Senado fazé-lo.

L

[P,

No mesmo sentido prevé os arts. 64 e 65 da Lei Organica Municipal (Lei n® 676/2002): —:::'34.—.:::.,

Art. 64 O projeto aprovado sera enviado a sanc¢éo ou promulgacao.

Paragrafo Gnico — As matérias que constarem dos Projetos de Lei, rejeitados ou
ndo sancionados ndo poderdo constituir objeto de deliberagdo na mesma sessao
legislativa, salvo por proposta da maioria absoluta dos membros da Camara
Municipal.

Art. 65 Quando depender de sangdo, o Projeto aprovado sera enviado ao Prefeito,
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, que, assentindo, o sancionara.

§ 1° Se o Prefeito julgar o Projeto, no todo ou em parte, inconstitucional ou contrario
ao interesse publico, veta-lo-a, total ou parcialmente, dentro de 15 (quinze) dias
uteis, contados daquele em que 0 receber, e comunicara dentro de 48 (quarenta e
oito) horas, ao Presidente da Camara, os motivos do veto.

§ 2° Decorrido o prazo, o siléncio do Prefeito importara em sangéo.

§ 3° Comunicado o veto ao Presidente da Camara, convocara o Plenario para dele
conhecer, considerando-se aprovado o Projeto que dentro de 45 (quarenta e cinco)
dias, em votagdo publica, obtiver o voto de dois tercos dos membros da Cémara
Municipal. Neste caso o Projeto sera enviado para promulgagéo ao Prefeito.

§ 4° Esgotado sem deliberagdo o prazo estabelecido no § anterior o veto sera
considerado mantido.

§ 5° Se a Lei n&o for promulgada dentro de 48 (quarenta e oito) horas pelo Prefeito
nos casos dos §§ 2° e 3° o Presidente da Camara Municipal a promulgara, e se esse
n&o o fizer em igual prazo, fa-lo-a o Vice-Presidente.

A sangdo, em resumo, é o ato do Chefe do Executivo que manifesta, expressa ou
tacitamente, a sua concorddncia com o projeto de lei jd aprovado pelo legislativo. E
a sancdo que transforma o projefo de lei em lei. Assim, a san¢cdo expressa ocorre com
a assinatura do projeto, a tacita com o siléncio que ultrapassa os 15 dias Uteis,
contados do recebimento do projeto.

i 3 . po = - — S
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O veto, por sua vez, & a discordéncia formal, expressa € motivada do Chefe do

Executivo com o projeto de lei aprovado pelo legislativo, por entende-lo
inconstitucional ou ilegal ou confrdrio ao interesse publico.

O poder de veto, previsto como atribuicdo privativa do Presidente da Republica (e por
analogia aos seus congéneres Nos planos subnacionais, governadores € prefeitos),
reservada expressamente pelo art. 84, inciso V da CF/882. Desse modo, apreciado sob
um enfoque juridico, o poder de veto pode ser conceituado como a faculdade
atribuida a poder diverso daquele que detém a incumbéncia de exercer A atividade
legiferante (Poder Legislativo), de obstar a transformac@o de um projeto de lei em lei
propriamente ditas.

A bem da verdade, o veto constitui o que a doutrina costuma denominar de checks
and balances, ou freios e contrapesos, e decorre do poder do Chefe do Executivo de
impedir que propostas inconstitucionais ou contrdrias ao interesse publico aprovadas
pelo Legislativo, fransformem-se em Leis. E uma providéncia constifucional de conter e
barrar eventuais abusos e excessos do Poder Legislativo?.

N&o obstante os membros do Poder Legislativo sejam conduzidos ao cargo publico
para representar os inferesses do povo, Na pratica isso nem sempre & observado; ndo
raro, interesses escusos ou inconfessaveis se sobrepde ao interesse coletivo. Por isso o
constituinte origindrio concedeu ao Chefe do Executivo a prerrogativa de brecar
(vetar) projeto de lei inconstitucional ou que atente contra o interesse publico.

Nas palavras do doutrinador a agora Ministro do Supremo Tribunal Federal Alexandre
de Moraess.

“O Presidente da Republica podera discordar do projeto de lei, ou por entende-lo
inconstitucional (aspecto formal) ou contrario ao interesse publico (aspecto material).
No primeiro caso teremos o chamado veto juridico, enquanto no segundo, o veto
politico. Note-se que podera existir o veto juridico-politico.

O veto é irretratavel, pois uma vez manifestado € comunicadas as razbes ao Poder
Legislativo, tornar-se-a insuscetivel de alteragdo de opinidao do Presidente da
Republica.”

Podemos dizer que o veto deverd ser expresso, formal e escrito no prazo de 15 dias
Uteis, excluindo-se o dia de inicio e incluindo o dia do término; motivado, a
discordancia deve vir fundamentada para que propicie ao Legislativo examinar as
razdes do veto: e recair sobre a totalidade ou parte do projeto de lei.

2 Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da Republica:

(--)

IV - sancionar, promulgar e fazer publicar as leis, bem como expedir decretos e regulamentos para sua fiel execugao;
% vVargas Hetsper, Rafael. O Poder de Veto no Ordenamento Juridico Brasileiro. Revista de Informacéo Legislativa, fls.
218.

4 Da Cunha Jr., Direly e Novelino, Marcelo. Constituicio Federal para Concursos. Editora JusPODIVM, 62 edigao, ano
2015. pag. 499.
5 De Morais, Alexandre. Direito Constitucional. Editora Atlas S.A. 19? edigéo, ano 2006, pag. 594.
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Devido a essa Ultima caracteristica, o Chefe do Executivo somente poderd suprimir a

totalidade do projeto de lei ou o texto integral de artigo, de paragrafo, de inciso ou de
alinea que entenda ser inconstitucional, ilegal ou contrério co interesse publico;
impossivel, portanto, o veto de palavras, frases, oragdes ou periodos, inclusive
acrescentd-las ao texto de lei de maneira a alterar o sentido original.

Quanto & motivac@o do veto, as razdes restringem-se @ inconstitucionalidade ou
contrariedade co interesse publico. A doutrina costuma distingui-las sob dois aspectos:
uma juridica (inconstitucionalidade) e outra politica (contraria ao interesse publico).

A inconstitucionalidade (juridicidade) pode ser acionada por meio de dois tipos de
contrariedades normativas: aspecto formal ou material. O aspecto formal guarda
relagcdo com O cumprimento do conjunto de regras que rege O Processo legislativo;
com a elaboracdo, redagdo, alferagdo e consolidacdo das leis; e com a correta
competéncia para a postulagcdo dos projetos de lei conforme o seu contetudo. Ou
seja, quando o projeto de lei é produzido em desconformidade Ao pProcesso legislativo
constitucionalmente constituido. O aspecto material, por sua vez, mantém correlagdo
com o mérito propriamente dito da proposta de nova lei e a verificacao da sua
adequacdo com a ordem juridica vigente, funcionando como uma instncia de
controle de constitucionalidade prévio das leis. Por outra banda, o segundo aspecto
do veto - contrariedade ao interesse publico - estd vinculado a um juizo de valor
subjetivo por parte do Executivo, dos prés e dos contras em relagdo aos efeitos que a
proposta de lei a ser aprovada pode surtir quando vigente, n&o havendo par&metros
normativos para nortear sua deliberagdoe.

Logo, a motivagdo do veto pode recair sobre vicios de constitucionalidade (formal e
material), contrariedade co inferesse puUblico ou ambas concomitantemente, &
deverd ser expresso (escrito e formal), motivado e irretratavel.

Feitas essas consideracdes, em hipotese como a dos autos, ndo vislumbro no projeto
de lei vicio de inconstitucionalidade sob o aspecto formal, tanto pelo fato de tratar a
propositura de iniciativa comum ou concorrente, como devido & auséncia de
elementos que permitam aferir a observancia, ou ndo, dos ritos e procedimentos
dentro da Casa de Leis (Poder Legislativo). Se houve atropelos &s regras formais, ndo
temos acesso ao acervo documental que nos propiciaria exame de tal magnitude.

A despeito da inconstifucionalidade sob a perspectiva material, deverda ser
averiguado se o mérito do Autdgrafo do Projeto de Lei n° 025/2022 se encontra em
descompasso com o ordenamento juridico. Para tanto, deveremos observar o seu teor
em cotejo com a legislagdo aplicavel a especie.

Reza o Autdgrafo do Projeto de Lei n® 25/2022:

& \argas Hetsper, Rafael. O Poder de Veto no Ordenamento Juridico Brasileiro. Revista de Informagéo Legislativa, fls.
222/223.

com o identificador 35003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
PROCURADORIA GERAL
Art. 1° Fica denominada de “EVARISTO JOSE FIOROTTI", a Rua que se inicia na

Rua Francisco Perin e termina na Rua Anténio Henrique Fiorotti, neste Municipio de
ltarana/ES, conforme coordenadas em anexo.

Art. 2° Cabera ao Municipio mandar confeccionar e afixar a paca indicativa om nome
que alude o art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando disposicdes
em contrario.

O conteudo do Autdgrafo do Projeto de Lei n° 25/2022 se restringe basicamente ao
art. 1°. Os arts. 2° e 3° tratam de meros desdobramentos causais do antecessor. Vetado
o art. 1°, os demais perdem seu substrato e forca normativa.

Segundo informagdes prestadas  pelo Setor de Construcdo e Conservagdo -
Engenharia Civil, as fis. 08/10, a denominada rua "EVARISTO JOSE FIOROTTI" n&o é
provida de pavimentagdo, iluminagcdo puUblica, rede coletora de esgoto,
abastecimento de dgua tratada e meio fio, o que pode supor a existéncia da pratica
de favorecimento & terceiros mediante a criagdo e a extensdo de ruas por meio de
projeto de lei para violarem as regras aplicaveis ao parcelamento de solo urbano,
epigrafados na Lei Federal n® 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

O parcelamento do solo urbano se encontra disciplinado, a nivel de legislagcdo
federal, na Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, a qual dispde que o solo
localizado em drea urbana podera ser parcelado na forma de loteamento e
desmembramento, observado as disposicdes das leis estaduais e municipais
pertinentes, conforme dicgdo in verbis:

Art. 2°. O parcelamento do solo urbano podera ser feito mediante loteamento ou
desmembramento, observadas as disposicdes desta Lei e as das legislacdes
estaduais e municipais pertinentes.

§ 1° - Considera-se loteamento a subdiviséo de gleba em lotes destinados a
edificacdo, com abertura de novas vias de circulagao, de logradouros publicos ou
prolongamento, modificagdo ou ampliacéo das vias existe’-ntes.

§ 2°- considera-se desmembramento a subdiviséo de gleba em lotes destinados a
edificacdo, com aproveitamento do sistema viario existente, desde que ndo implique
na abertura de novas vias e logradouros publicos, nem no prolongamento,
modificagdo ou ampliagdo dos ja existentes.

A toda evidéncia, o desmembramento constitui modalidade de parcelamento de solo
urbano em que uma gleba, situada em drea urbana, é subdividida em lotes com
destinacdo especifica para edificagdo, com aproveitamento do sistema vidrio j&
existente quando da sua constituicdo, e que ndo implique na abertura de novas vias e
logradouros publicos, nem no prolongamento, modificac@o ou ampliagdo dos ja
existentes.
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Em senfido contrdrio, no lofeamento a divisdo de gleba em lotes voltados &

edificacao resulta na abertura de novas vias de circulagdo, de logradouros publicos
ou prolongamento, modificaca@o ou ampliagdo dos ja existentes.

A sobredita legislagdo, ao disciplinar o parcelamento inseri um rol de obrigagdes e

exigéncias as quais O administrador publico deve observar com o escopo de evifar o e (J)

mau uso do solo situado na drea urbana. Vejamos:
Art. 2°. (...) ;

§ 5°A infra-estrutura basica dos parcelamentos € constituida pelos
equipamentos urbanos de escoamento das aguas pluviais, iluminagéo
publica, esgotamento sanitario, abastecimento de agua potavel, energia
elétrica publica e domiciliar e vias de circulacdo.  (Redagdo dada pela Lei
n® 11.445, de 2007).

Art. 32 Somente sera admitido o parcelamento do solo para fins urbanos em
zonas urbanas, de expansao urbana ou de urbanizagdo especifica, assim
definidas pelo plano diretor ou aprovadas por lei municipal.  (Redag&o dada
pela Lei n° 9.785, de 1999)

Paragrafo unico - N&o sera permitido o parcelamento do solo:

| - em terrenos alagadicos e sujeitos a inundacdes, antes de tomadas as
providéncias para assegurar o escoamento das aguas;

Il - em terrenos que tenham sido aterrados com material nocivo a saude
publica, sem que sejam previamente saneados;

Il - em terrenos com declividade igual ou superior a 30% (trinta por cento),
salvo se atendidas exigéncias especificas das autoridades competentes;

IV - em terrenos onde as condi¢oes geologicas nao aconselham a edificagéao;

\V - em areas de preservacdo ecologica ou naquelas onde a poluicdo impeca
condicdes sanitarias suportaveis, até a sua corregao.

Art. 10. Para a aprovagao de projeto de desmembramento, o interessado
apresentara requerimento 4 Prefeitura Municipal, ou ao Distrito Federal
quando for o caso, acompanhado de certiddo atualizada da matricula da
gleba, expedida pelo Cartério de Registro de Iméveis competente, ressalvado
o disposto no § 4°do art. 18, e de planta do imével a ser desmembrado
contendo: (Redagdo dada pela Lei n° 9.785, de 1999)

| - a indicacao das vias existentes e dos loteamentos proximos;
Il - a indicagéo do tipo de uso predominante no local;

Il - a indicacdo da divis&o de lotes pretendida na area.

Tencionou a legislagdo coibir a pratica de se realizar lotfeamentos  ou
desmembramentos clandestinos sem as minimas infraestruturas basicas implantadas no
local do parcelamento da gleba rural. Esses loteamentos ou desmembramentos
clandestinos resultavam na concentragdo dos lucros nas maos dos proprietdrios €, em
contrapartida, na distribuicdo do anus financeiro a toda sociedade, uma vez que no
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mais tardar a realizacdo de fodos os equipamentos publicos (dgua, esgoto,
calcamento, energia e iluminagdo publica) ficavam a cargo do Estado.

Ainda que o Autografo do Projeto de Lei n® 025/2022 ndo trate da normatizagdo do
parcelamento do solo urbano, ha indicios de que sua finalidade possa ser No sentido
de favorecer futuro desdobramento da gleba rural.

Explico. Consoante preconiza o § 1° do art. 2° da Lei n° 6.766/1979, a divisdo de gleba
em lotes destinados a edificagdo, com abertura de novas vias de circulagdo, de
logradouros publicos ou prolongamento, modificagdo ou ampliacdo das vias
existentes, caracteriza loteamento, cujo procedimento e constituic@o & mais oNeroso
do que o desdobramento.

A bem da verdade, o Autégrafo do Projeto de Lei n° 025/2022, ao criar e denominar
“rua"  local aparentemente deserfo e sem infraestrutura  bdsica,  poderqd,
aparentemente, contrariar inferesse publico.

A toda evidéncia, o veto ao projeto de lei por contrariar interesse publico tem uma
dimensao politica, e perpassa pelo juizo de conveniéncia do Chefe do Executivo, a
quem cabe apreciar, segundo elementos informados nos autos, as vantagens,
desvantagens e riscos em relagdo aos efeitos da proposta proposicdo legislativa de
lei.

Para a situacdo, caso opte por vetar o Autégrafo do Projeto de Lei n® 25/2022, dadas
as peculiaridades deste instrumento de controle de constitucionalidade e legalidade,
o veto deverd recair sobre a fotalidade da propositura, pois em um Unico artigo tem o
potencial de contrariar ao inferesse publico, cujo juizo de valor, repisa-se, NGo nos
compete imiscuir.

FACE O EXPOSTO, e de tudo quanto dos autos consta, nos termos e limites da
fundamentacdo legal que integra este parecer, temos as seguintes consideragoes a
serem feitas sobre a atividade legislativa:

e Apds cumprido fodo o tramite legislativo, o projeto de lei aprovado pela
Camara Municipal de Vereadores (também chamado de autografo) é
encaminhado ao Executivo para que o Prefeito o analise e decida se o
sanciona ou se o veta (art. 66, §1°, CF/88 e arts. 64 e 65, §1, da Lei Organica
Municipal);

e O prazo para vetar o projeto de lei € de 15 dias Uteis (a contar da data de seu
recebimento), excluindo o dia do recebimento e incluindo o do vencimento, €
o siléncio do Prefeito, decorrido esse periodo, indica sangdo tacita ao projeto
(art. 66, §3°, CF/88 e art. 65, §2°, da Lei Organica Municipal);

e Em caso de sancdo expressa, o projeto de lei sera promulgado e publicado no
Didrio Oficial pelo Prefeito;
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Decorrido o prazo de 15 dias Uteis, sem veto, haverd a sancdo tacita ao projefo™
de lei. e se a Lei ndo for promulgada dentro de 48 (quarenta e oito horas) pelo ...
Prefeito, caberd ao Presidente do Camara de Vereadores a promulgar, e, se c.mw.1. -
este ndo o fizer em igual prazo, fa-lo-a o Vice-Presidente (art. 66, §7°, da CF/88 X
o art. 65, §2°, da Lei Organica Municipal); Mo b
Vetado o projeto de lei, no todo ou em parte, dentro do prazo de 15 dias UTEIS * oot

do seu recebimento, o Prefeito comunicard dentro de 48 (quarenta e oito)
horas ao Presidente da Camara os motivos do veto, de forma expressa, formal
e fundamentada (art. 66, §1°, CF/88, e art. 65, §1°, CF/88);

O veto somente poderd recair sobre a totalidade do projeto de lei ou o texto
integral de artigo, de pardgrafo, de inciso ou de alinea que enfenda ser
inconstitucional, ilegal ou contréario ao interesse pUblico; impossivel, portanto, o
veto de palavras, frases, oragoes ou periodos, inclusive acrescentd-los ao texto
de lei de maneira a Ihe alterar o sentido original.

Sobre o Autdgrafo do Projeto de Lein® 025/2022:

N@o vislumbramos, salvo melhor juizo, a presenca de vicios de
inconstitucionalidade, pelo fato de tratar a propositura de iniciativa comum ou
concorrente, como também devido & auséncia de elementos gque nNos
permitam aferir a observancia, ou ndo, dos ritos e procedimentos dentro da
Casa de Leis (Poder Legislativo), com a ressalva de supostos indicios de
violacdo & Lei Federal n°® 6.766, de 19 de dezembro de 1979, e ao ordenamento
urbano, ai sim, configurado vicio de inconstitucionalidade material, pois
matéria exclusiva do Chefe do Executivo.

O veto do Autégrafo do Projeto de Lei n° 025/2022, por contrariedade ao
interesse publico, situa-se N0 Campo da decisdo politica e estd vinculado a um
juizo de valor por parte do Chefe do Executivo, a quem cabe examinar as
vantagens e desvantagens ao interesse coletivo em relagdo aos efeitos que a
proposta de lei surtird quando vigente.

E o parecer que submeto a consideracdo superior. S.M.J.

ltarana/ES, 27 de julhe de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/GP/CMI-ES/N° 186/2022

Itarana/ES, 30 de agosto de 2022.

liImo. Sr.
CRISTIANO COLOMBO

Assunto: Lei 1.433/2022 “Da denominacao a Logradouro Publico e adota outras provi-
déncias.” e Publicagdo no DOM/ES.

limo. Sr.,

Com cordiais cumprimentos, temos a honra de encaminhar para conhecimento de Vossa
Senhoria a Lei 1.433/2022, referente ao Projeto de Lei n® 25/2022 (Protocolo: 333/2022,
Processo n°® 333/2022, de 09/06/2022), de minha autoria.

A referenda Lei € para homenagear o saudoso Senhor Evaristo José Fiorotti, pessoa sim-
ples, modesta, e trabalhador, como muitos descendentes imigrantes italianos. Ainda assim,
laborou e se aposentou na instituicdo financeira Banestes, contribuindo para o crescimento
do Municipio de Itarana.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracao.

Atenciosamente,
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Processo: 333/2022 - PL 25/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Agao Realizada: Arquivar
Proxima Fase: Arquivado (LEG)

De: Secretaria

Para: Secretaria

Processo arquivado.

Itarana-ES, 21 de setembro de 2022.

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: yem Q) /7 K/ oay.
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Processo: 523/2022 - SDIV 387/2022

Fase Atual: Dar Providéncias
Agdo Realizada: Arquivar

Proxima Fase: Arquivado

De: Secretaria

Para: Secretaria

Processo arquivado.

ltarana-ES, 9 de setembro de 2022.

Ll(b Becali

Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: , em oM/ 04 } A DA%
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